ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ________/2023

AUTOR: Deputado Chió

  REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que o Excelentíssimo Senhor Superintendente do Departamento Estadual

de Estradas e Rodagens – DER execute serviços de limpeza e roço da PB111 de

Cacimba de Dentro até Araruna.

JUSTIFICATIVA

 O roço é importante para garantir a segurança viária, uma vez que a

vegetação pode obstruir a visão dos motoristas e dificultar a sinalização. Além disso,

a vegetação pode dificultar a drenagem da água da chuva, causando acidentes em

períodos de chuva intensa.

 Também é fundamental para a conservação da pavimentação das

estradas, uma vez que a vegetação pode danificar o asfalto e aumentar os custos de

manutenção. Com a remoção da vegetação, é possível prolongar a vida útil do

pavimento.

 Assim, verificamos que o roço se faz necessário na PB 111, pois o mato

está invadindo o acostamento e alguns trechos da pista.

 Por isso, entendemos ser de grande relevância a aprovação do presente

requerimento pelos meus nobres pares.

 Sala das Sessões, 01 de junho de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

4.397

mailto:eusouchio@gmail.com